[image: image1.png]S

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПОЛЯРНЫЕ ЗОРИ

С ПОДВЕДОМСТВЕННОЙ ТЕРРИТОРИЕЙ

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«21» февраля 2017 года

           № 192
г. Полярные Зори

О внесении изменений в
административный регламент

по предоставлению муниципальной услуги

 «Обеспечение жилыми помещениями

детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, лиц из числа

детей сирот и детей, оставшихся

 без попечения родителей»

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством
п о с т а н о в л я ю:
1. Внести в Административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», утвержденный постановлением администрации г. Полярные Зори от 22.12.2014 № 1683 (далее - Регламент), следующие изменения:
1.1. В разделе 2 Регламента:

1.1.1. Абзац первый подраздела 2.4 изложить в следующей редакции: « - включение в муниципальный список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жилыми помещениями - 15 рабочих дней».

1.1.2. Пункт 2.6.1 изложить в следующей редакции: « Для получения муниципальной услуги заявители подают на имя главы муниципального образования город Полярные Зори с подведомственной территорией заявление, о включении в муниципальный список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жилыми помещениями.

Форма заявления приведена в Приложении № 1 и № 2.

 К заявлению о включении в муниципальный список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жилыми помещениями, прилагаются следующие документы:

1) паспорт гражданина Российской Федерации, в отношении которого решается вопрос о включении в муниципальный список (далее - гражданин);
2) свидетельство о рождении гражданина;

3) документ, удостоверяющий личность законного представителя несовершеннолетнего гражданина и его полномочия, либо документ, свидетельствующий об объявлении несовершеннолетнего гражданина полностью дееспособным (эмансипированным);

4) правовой акт органа местного самоуправления об устройстве гражданина под опеку, попечительство, на воспитание в приемную семью или в организацию для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

5) документы, подтверждающие утрату гражданином в несовершеннолетнем возрасте родительского попечения: свидетельства (свидетельство) о смерти родителей (единственного родителя); документ об обнаружении найденного (подкинутого) ребенка, выданный органом внутренних дел или органом опеки и попечительства; заявление родителей (единственного родителя) о согласии на усыновление (удочерение) ребенка, оформленное в установленном порядке; решение суда о лишении родителей (единственного родителя) родительских прав либо ограничении родителей (единственного родителя) в родительских правах в отношении гражданина; решение суда о признании родителей (единственного родителя) безвестно отсутствующими (отсутствующим); решение суда о признании родителей (единственного родителя) недееспособными (недееспособным); справка о нахождении родителей под стражей или об отбывании ими наказания в виде лишения свободы, выданная соответствующей организацией, в котором находятся или отбывают наказание родители; решение суда об установлении факта отсутствия родительского попечения над ребенком (в том числе в связи с болезнью родителей) или об исключении сведений о родителе(-ях) из актовой записи о рождении ребенка; акт об оставлении ребенка матерью, не предъявившей документа, удостоверяющего ее личность, в медицинской организации, в которой происходили роды или в которую обратилась мать после родов; свидетельство о рождении, в строках "мать" и "отец" которого стоят прочерк; и иные;

6) документы с последнего места жительства гражданина: выписка из домовой (поквартирной) книги, финансово-лицевой счет (по последнему месту регистрации и по всем адресам его перерегистрации начиная с адреса сохраненного за ним жилого помещения). Документы принимаются в течение 3 месяцев с даты выдачи;

7) справка организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, организации социального обслуживания населения, организации системы здравоохранения или иной организации, создаваемой в установленном законом порядке для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в котором гражданин находится (находился) под надзором;

8) справка с места учебы, работы, службы гражданина или отбывания им наказания (при наличии). Документ принимается в течение 1 месяца с даты выдачи;

9) правовой акт органа местного самоуправления, устанавливающий невозможность проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, указанных лиц в ранее занимаемых жилых помещениях (при наличии);

10) вступившее в законную силу решение суда об отказе в принудительном обмене жилого помещения, нанимателем или членом семьи нанимателя по договору социального найма либо собственником которого является гражданин, в случае проживания в жилом помещении на любых законных основаниях лиц, лишенных в отношении гражданина родительских прав (при наличии);

11) вступившее в законную силу решение суда об отмене усыновления (удочерения) гражданина в случае проживания в жилом помещении на любых законных основаниях (за исключением случаев, когда гражданин является собственником этого жилого помещения либо нанимателем этого жилого помещения по договору социального найма) лиц, являющихся его бывшими усыновителями (при наличии);

12) документ, подтверждающий проживание гражданина, не являющегося нанимателем жилого помещения по договору социального найма, с лицом (нанимателем или членом семьи нанимателя данного жилого помещения), которое является бывшим усыновителем этого гражданина (при наличии);

13) документ, подтверждающий проживание на любых законных основаниях в жилом помещении, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, страдающих тяжелой формой хронических заболеваний в соответствии с указанным в пункте 4 части 1 статьи 51 Жилищного кодекса Российской Федерации перечнем, при которых совместное проживание с ними в одном жилом помещении невозможно (при наличии соответствующего факта);

14) документ о признании жилого помещения, нанимателем или членом семьи нанимателя по договору социального найма либо собственником которого является гражданин, непригодным для постоянного проживания или не отвечающим установленным для жилых помещений санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства Российской Федерации (при наличии);

15) документ, подтверждающий, что общая площадь жилого помещения, приходящаяся на одно лицо, проживающее в данном жилом помещении, менее учетной нормы площади жилого помещения, в том числе, если такое уменьшение произойдет в результате вселения в данное жилое помещение гражданина (при наличии);

16) акт обследования жилищно-бытовых условий в жилом помещении, нанимателем или членом семьи нанимателя по договору социального найма либо собственником которого является гражданин (при наличии);

17) справка о праве гражданина на льготы по предоставлению жилого помещения по состоянию здоровья, выданная лечебно-профилактической организацией (при наличии);

18) документы, подтверждающие право пользования жилым помещением или право собственности на жилое помещение, невозможность проживания в котором подлежит установлению (договор социального найма, ордер, решение о предоставлении жилого помещения, свидетельство о государственной регистрации права собственности и т.п.) (при наличии);

19) справка органа, осуществляющего государственную регистрацию прав на недвижимое имущество, о наличии или отсутствии у гражданина жилых помещений на праве собственности на территории Российской Федерации. Документ принимается в течение 3 месяцев с даты выдачи;

20) согласие на обработку персональных данных.»
1.1.3. Подраздел 2.9. дополнить абзацем следующего содержания: «Доступность помещений, в которых предоставляется муниципальная услуга, включающих места для ожидания, для заполнения запросов о предоставлении муниципальной услуги, информирования и приема получателей муниципальной услуги, обеспечивается  в соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов.»
1.2. В разделе 3 Регламента:

1.2.1. Пункт 3.1.1. слова « 1 рабочий день» заменить словами « в день поступления заявления и прилагаемых к нему документов.»
1.2.2. Пункт 3.1.2. после слов « от 1 до 4 рабочих дней» дополнить словами « с даты регистрации заявления и прилагаемых к нему документов для предоставления муниципальной услуги.»

1.2.3. Пункт 3.1.3. изложить в следующей редакции: « 3.1.3. Подготовка, согласование, подписание проекта постановления Администрации города Полярные Зори о включении в муниципальный список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жилыми помещениями-10 рабочих дней с даты рассмотрения заявления и предоставленных документов должностным лицом СОиП.
1.2.4. Дополнить пунктом 3.1.5-1. следующего содержания: « 3.1.5-1. Заключение договора найма специализированного жилого фонда с заявителем не позднее 5 рабочих дней с даты принятия постановления Администрации города Полярные Зори о предоставлении жилого помещения по договору найма специализированного жилого фонда.»
1.2.5. Пункт  3.2.5. после слов «Должностное лицо СОиП» дополнить словами « в день поступления заявления:»

1.2.6. Абзац 3 подраздела 3.3. исключить.

1.2.7. Подраздел 3.6. после слов «в течение 3 рабочих дней» дополнить словами «с даты получения выписки из Единого государственного реестра недвижимости  о переходе прав на объект недвижимости из органов регистрации прав.»

1.2.8. Подраздел 3.7. после слов « В течение 15 рабочих дней» дополнить словами «с даты направления на рассмотрение в межведомственную комиссию пакета документов о включении жилого помещения в специализированный жилищный фонд и о предоставлении указанного жилого помещения заявителю»

1.2.9. В подразделе 3.8.:

1.2.9.1. В абзаце первом слова «На основании решения» заменить словами «С даты принятия решения»

1.2.9.2. Абзац третий изложить в следующей редакции: «Согласованный проект постановления администрации  города Полярные Зори в течение двух рабочих дней передается должностным лицом, ответственным за предоставление муниципальной услуги в администрацию города Полярные Зори с подведомственной территорией для подписания.»

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава муниципального образования                                                             М.О.Пухов

          г. Полярные Зори
Визы согласования:

Начальник ОИОиМК __________________ А.Л. Ерёменко «___»________2017 г.

Юрисконсульт ОИОиМК ________________Л.Е. Маврина «___»________2017 г.

Правовой отдел _______________________                             «___»_______2017 г.

Исполнитель ________________ Ю.С.Буркгарт

1 - дело, 2 - ОИОиМК, 1 - Прокуратура